



2025年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

2024年7月26日

上場会社名 株式会社滋賀銀行 上場取引所 東
コード番号 8366 URL <https://www.shigagin.com>
代表者(役職名) 取締役頭取 (氏名) 久保田 真也
問合せ先責任者(役職名) 総合企画部長 (氏名) 平沼 成明 TEL 077-521-2200
特定取引勘定設置の有無 無
配当支払開始予定日 —
決算補足説明資料作成の有無 : 有
決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2025年3月期第1四半期の連結業績(2024年4月1日~2024年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	経常収益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2025年3月期第1四半期	31,023	△6.3	8,194	△39.2	5,706	△41.1
2024年3月期第1四半期	33,108	△6.7	13,468	7.3	9,683	7.1

(注) 包括利益 2025年3月期第1四半期 5,841百万円(△81.7%) 2024年3月期第1四半期 31,985百万円(—%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2025年3月期第1四半期	121.59	—
2024年3月期第1四半期	203.95	—

(注) 潜在株式調整後1株当たり四半期純利益については、潜在株式がないため、記載しておりません。

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2025年3月期第1四半期	7,768,869	494,849	6.4
2024年3月期	7,970,551	490,887	6.2

(参考) 自己資本 2025年3月期第1四半期 494,849百万円 2024年3月期 490,887百万円

(注) 「自己資本比率」は、(期末純資産の部合計-期末新株予約権)を期末資産の部合計で除して算出しております。
なお、本「自己資本比率」は、自己資本比率告示に定める自己資本比率ではありません。

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2024年3月期	—	50.00	—	40.00	90.00
2025年3月期	—	—	—	—	—
2025年3月期(予想)	—	45.00	—	45.00	90.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

- (注) 1. 2024年3月期第2四半期期末配当金の内訳 普通配当40円00銭 記念配当10円00銭(創立90周年記念配当)
2024年3月期期末配当金の内訳 普通配当40円00銭
2. 2025年3月期(予想)第2四半期期末配当金の内訳 普通配当45円00銭
2025年3月期(予想)期末配当金の内訳 普通配当45円00銭

3. 2025年3月期の連結業績予想(2024年4月1日~2025年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	11,500	△36.4	8,200	△34.5	174.73
通期	23,000	△4.0	16,000	0.4	340.93

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における連結範囲の重要な変更 : 有
新規 1社(社名) 株式会社しがぎんエナジー、除外 1社(社名) —

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無

② ①以外の会計方針の変更 : 無

③ 会計上の見積りの変更 : 無

④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)

2025年3月期1Q	53,090,081株	2024年3月期	53,090,081株
2025年3月期1Q	6,160,302株	2024年3月期	6,159,570株
2025年3月期1Q	46,930,105株	2024年3月期1Q	47,476,746株

② 期末自己株式数

③ 期中平均株式数(四半期累計)

※ 添付される四半期連結財務諸表に対する公認会計士又は監査法人によるレビュー : 無

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

・本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当行が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営方針	2
(2) 経営成績に関する説明	2
(3) 財政状態に関する説明	2
(4) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	5
四半期連結包括利益計算書	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(セグメント情報等の注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(キャッシュ・フロー計算書に関する注記)	7
(重要な後発事象)	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営方針

当行グループは、創立90周年に際し、100周年、その先の未来に向けて、役職員が心を一つに歩み続けるために、2024年4月1日に「『三方よし（売り手よし、買い手よし、世間よし）』で地域を幸せにする」とのパーパス（存在意義）を制定するとともに、理念等を体系的に整理いたしました。

パーパス（存在意義）のもと、伝統ある近江商人の商人道徳である「三方よし」の精神を継承した行是「自分にきびしく 人には親切 社会につくす」を活動の原点とし、経営理念に掲げた「地域社会」「役職員」「地球環境」との「共存共栄」の実現に努めることを通じて、企業価値の向上に取り組んでおります。

(2) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間の経営成績は、次のとおりであります。

経常収益は、31,023百万円で前年同期比2,085百万円の減収となりました。これは、株式等売却益の減少等によるその他経常収益の減少（前年同期比5,359百万円の減少）を主因としております。

一方、経常費用は、22,828百万円で前年同期比3,188百万円の増加となりました。これは、債券貸借取引支払利息の増加等による資金調達費用の増加（前年同期比1,544百万円の増加）ならびに国債等債券売却損の増加等によるその他業務費用の増加（同1,493百万円の増加）を主因としております。

その結果、当第1四半期連結累計期間の経常利益は前年同期比5,273百万円減益の8,194百万円、親会社株主に帰属する四半期純利益は同3,976百万円減益の5,706百万円となりました。

(3) 財政状態に関する説明

当第1四半期連結会計期間末の財政状態は、次のとおりであります。

総資産残高は、7,768,869百万円で前連結会計年度末に比べ201,681百万円の減少となりました。

資産項目の主要な勘定残高は、有価証券が1,897,262百万円（前連結会計年度末比39,831百万円の増加）、貸出金が4,463,722百万円（同11,719百万円の減少）であります。

一方、負債の部の合計は、7,274,019百万円で前連結会計年度末に比べ205,643百万円の減少となりました。

負債項目の主要な勘定残高は、預金が5,872,913百万円（前連結会計年度末比69,880百万円の増加）、譲渡性預金が23,248百万円（同2,112百万円の減少）、コールマネー及び売渡手形が108,660百万円（同237,431百万円の減少）、債券貸借取引受入担保金が232,945百万円（同8,384百万円の減少）、借入金が860,918百万円（同21,709百万円の減少）等であります。

純資産の部の合計は、494,849百万円で前連結会計年度末比3,961百万円の増加となりました。これは、利益剰余金の増加により株主資本が前連結会計年度末比3,826百万円増加したことが主因であります。

(4) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

当第1四半期連結累計期間においては、株式配当金の受領が当四半期連結累計期間に集中していること等により、2024年5月10日公表の2025年3月期の第2四半期業績予想対比で経常利益が約71%、親会社株主に帰属する中間純利益が約69%の進捗率になっております。

しかしながら、今後の経済・物価・金融情勢によっては、与信コストが増加する可能性等があることから、2024年5月10日の決算発表時に行った業績予想につきましては変更しておりません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2024年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2024年6月30日)
資産の部		
現金預け金	1,360,066	1,134,617
コールローン及び買入手形	5,753	1,288
買入金銭債権	1,968	1,523
商品有価証券	459	451
金銭の信託	30,376	30,662
有価証券	1,857,431	1,897,262
貸出金	4,475,442	4,463,722
外国為替	6,193	5,841
その他資産	161,400	161,053
有形固定資産	47,638	48,948
無形固定資産	1,342	1,282
退職給付に係る資産	25,228	25,942
繰延税金資産	591	574
支払承諾見返	29,340	28,342
貸倒引当金	△32,683	△32,644
資産の部合計	7,970,551	7,768,869
負債の部		
預金	5,803,032	5,872,913
譲渡性預金	25,360	23,248
コールマネー及び売渡手形	346,092	108,660
債券貸借取引受入担保金	241,330	232,945
借入金	882,628	860,918
外国為替	92	101
信託勘定借	184	179
その他負債	88,812	82,509
退職給付に係る負債	168	169
役員退職慰労引当金	4	3
利息返還損失引当金	5	5
偶発損失引当金	196	199
繰延税金負債	56,949	58,358
再評価に係る繰延税金負債	5,463	5,463
支払承諾	29,340	28,342
負債の部合計	7,479,663	7,274,019

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2024年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2024年6月30日)
純資産の部		
資本金	33,076	33,076
資本剰余金	24,541	24,541
利益剰余金	269,792	273,621
自己株式	△16,476	△16,479
株主資本合計	310,934	314,760
その他有価証券評価差額金	131,867	124,497
繰延ヘッジ損益	30,145	37,960
土地再評価差額金	8,240	8,240
退職給付に係る調整累計額	9,700	9,390
その他の包括利益累計額合計	179,953	180,088
純資産の部合計	490,887	494,849
負債及び純資産の部合計	7,970,551	7,768,869

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位:百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自2023年4月1日 至2023年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自2024年4月1日 至2024年6月30日)
経常収益	33,108	31,023
資金運用収益	18,484	22,527
(うち貸出金利息)	10,870	11,828
(うち有価証券利息配当金)	6,959	9,174
信託報酬	-	0
役務取引等収益	4,913	4,818
その他業務収益	3,527	2,854
その他経常収益	6,182	822
経常費用	19,640	22,828
資金調達費用	4,315	5,860
(うち預金利息)	472	800
役務取引等費用	1,148	1,079
その他業務費用	3,194	4,688
営業経費	10,632	10,665
その他経常費用	348	534
経常利益	13,468	8,194
特別損失	39	12
固定資産処分損	39	5
減損損失	-	7
税金等調整前四半期純利益	13,429	8,181
法人税、住民税及び事業税	3,048	1,238
法人税等調整額	697	1,236
法人税等合計	3,746	2,475
四半期純利益	9,683	5,706
親会社株主に帰属する四半期純利益	9,683	5,706

四半期連結包括利益計算書
第1四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年6月30日)
四半期純利益	9,683	5,706
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	19,436	△7,369
繰延ヘッジ損益	3,192	7,814
退職給付に係る調整額	△326	△309
その他の包括利益合計	22,302	135
四半期包括利益	31,985	5,841
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	31,985	5,841

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(セグメント情報等の注記)

【セグメント情報】

当行グループは、銀行業の単一セグメントであるため、記載を省略しております。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(キャッシュ・フロー計算書に関する注記)

当第1四半期連結累計期間に係る四半期連結キャッシュ・フロー計算書は作成しておりません。なお、第1四半期連結累計期間に係る減価償却費(のれんを除く無形固定資産に係る償却費を含む。)は、次のとおりであります。なお、のれんの償却額はありませぬ。

	前第1四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年6月30日)
減価償却費	444百万円	464百万円

(重要な後発事象)

該当事項はありません。

〔ご参考〕

単 体 四 半 期 情 報

1. 2025年3月期第1四半期の業績(単体)

(単位:百万円)

		2025年3月期 第1四半期	2024年3月期 第1四半期	前年同期比
業務粗利益	1	17,684	17,363	320
資金利益	2	16,663	14,166	2,497
うち貸出金利息	3	11,836	10,871	964
うち有価証券利息配当金	4	9,164	6,955	2,208
うちその他運用収益	5	1,522	653	868
うち預金等利息 (△)	6	802	474	328
うちその他調達費用 (△)	7	5,055	3,839	1,215
役務取引等利益	8	3,091	3,087	4
その他業務利益	9	△2,071	110	△2,181
[うち債券等関係損益]	10	[△2,023]	[413]	[△2,436]
経費 (△)	11	10,657	10,709	△52
人件費 (△)	12	4,575	4,601	△25
物件費 (△)	13	5,058	5,028	29
税金 (△)	14	1,023	1,079	△56
実質業務純益 (一般貸倒引当金繰入前)	15	7,026	6,653	373
コア業務純益	16	8,492	5,611	2,881
コア業務純益 (除く投資信託解約損益)	17	7,684	5,564	2,120
一般貸倒引当金繰入額 [①] (△)	18	△249	—	△249
業務純益	19	7,276	6,653	623
臨時損益	20	468	6,374	△5,906
うち株式等関係損益	21	606	5,573	△4,966
うち償却債権取立益	22	27	41	△13
うち不良債権処理額 [②] (△)	23	460	66	394
うち貸倒引当金等戻入益 [③]	24	—	199	△199
経常利益	25	7,745	13,028	△5,282
特別損益	26	△12	△39	26
うち固定資産処分損益	27	△5	△39	33
うち減損損失 (△)	28	7	—	7
税引前四半期純利益	29	7,732	12,989	△5,256
法人税等合計 (△)	30	2,322	3,583	△1,261
四半期純利益	31	5,410	9,405	△3,995
与信コスト(①+②-③) (△)	32	210	△133	344
連結：親会社株主に帰属する四半期純利益	33	5,706	9,683	△3,976

(注) 債券等関係損益 = 国債等債券関係損益 (5勘定戻) + 金融派生商品収益 - 金融派生商品費用

コア業務純益 = 業務純益 + 一般貸倒引当金繰入額 - 国債等債券関係損益 (5勘定戻)

コア業務純益 (除く投資信託解約損益) = コア業務純益 - 投資信託解約益

投資信託解約益は資金利益に、投資信託解約損は国債等債券関係損益に計上しております。

貸倒引当金等戻入益 = 貸倒引当金戻入益 + 偶発損失引当金戻入益

2. 預金・貸出金の残高(単体)

(1) 預金等

(単位：百万円)

	2024年6月末	2024年3月末比較		2024年3月末	2023年6月末
		2024年3月末比較	2023年6月末比較		
預金等 (預金+譲渡性預金) (末残)	5,914,328	67,646	98,091	5,846,682	5,816,237
預金 (末残)	5,878,330	70,018	104,485	5,808,311	5,773,844
うち個人預金 (末残)	4,249,708	49,726	79,883	4,199,982	4,169,824
譲渡性預金 (末残)	35,998	△2,372	△6,393	38,370	42,392
預金等 (預金+譲渡性預金) (平残)	5,846,775	85,943	83,743	5,760,832	5,763,032

(2) 貸出金

(単位：百万円)

	2024年6月末	2024年3月末比較		2024年3月末	2023年6月末
		2024年3月末比較	2023年6月末比較		
貸出金 (末残)	4,485,846	△9,276	114,477	4,495,122	4,371,368
うち消費者ローン (末残)	1,179,306	16,577	77,029	1,162,729	1,102,276
うち住宅ローン (末残)	1,057,827	5,764	32,624	1,052,062	1,025,203
貸出金 (平残)	4,475,410	73,519	116,654	4,401,891	4,358,755

(3) 中小企業等貸出金・比率

(単位：百万円、%)

	2024年6月末	2024年3月末比較		2024年3月末	2023年6月末
		2024年3月末比較	2023年6月末比較		
中小企業等貸出金残高 (A)	3,017,274	△6,271	112,397	3,023,546	2,904,876
うち中小企業向け残高(注)	1,837,968	△22,848	35,368	1,860,817	1,802,599
国内店貸出金残高 (B)	4,446,522	△10,574	111,762	4,457,097	4,334,760
中小企業等貸出金比率(%) (A)÷(B)	67.85	0.02	0.84	67.83	67.01

(注) 中小企業等貸出金残高(A)より、上記「(2) 貸出金」の内訳中の「消費者ローン」残高を控除して算出しております。

3. 預り資産残高・期中販売額(単体)

預り資産残高

(単位：百万円)

	2024年6月末	2024年3月末		2024年3月末	2023年6月末
		2024年3月末比較	2023年6月末比較		
投資信託期末残高 (A)	249,623	17,622	59,130	232,001	190,493
公共債期末残高 (B)	42,022	△392	△2,005	42,415	44,027
金融商品仲介期末残高 (C)	18,701	△1,825	△21,557	20,526	40,258
預り資産残高合計 (A+B+C)	310,347	15,403	35,566	294,943	274,780
うち個人預り資産残高	280,781	15,650	34,063	265,130	246,718

期中販売額

(単位：百万円)

	2024年6月期	2023年6月期	
	(3ヵ月分)	前年同期比較	(3ヵ月分)
投資信託	18,223	7,065	11,158
金融商品仲介	213	△1,197	1,410
保険	14,680	2,702	11,977

(注) 取扱開始以降の取扱保険料累計額は700,147百万円であります。

4. 時価のある有価証券・金銭の信託の評価差額(単体)

(単位：百万円)

	2024年6月末			2024年3月末		
	評価損益	評価益		評価損益	評価益	
		評価益	評価損		評価益	評価損
満期保有目的の債券	△11,285	—	11,285	△8,264	—	8,264
その他有価証券	173,085	260,106	87,020	183,463	246,342	62,878
株式	252,349	253,004	655	239,209	239,538	329
債券	△44,572	538	45,110	△25,638	1,063	26,702
その他	△34,691	6,563	41,254	△30,106	5,740	35,846
金銭の信託(運用目的及び満期保有目的以外)	△88	5	93	△94	—	94
① 評価損益合計	161,711			175,104		
② 繰延ヘッジ損益	54,685			43,439		
③ 参考(①+②)	216,396			218,544		

	2023年6月末		
	評価損益	評価益	
		評価益	評価損
満期保有目的の債券	△4,645	—	4,645
その他有価証券	176,810	219,514	42,703
株式	212,424	212,575	150
債券	△8,147	4,154	12,301
その他	△27,466	2,785	30,251
金銭の信託(運用目的及び満期保有目的以外)	△13	15	28
① 評価損益合計	172,152		
② 繰延ヘッジ損益	27,018		
③ 参考(①+②)	199,170		

5. 金融再生法開示債権及びリスク管理債権 (単体)

(単位:百万円、%)

	2024年6月末	比較		2024年3月末	2023年6月末
		2024年3月末比較	2023年6月末比較		
破産更生債権及びこれらに準ずる債権	2,355	Δ407	Δ1,290	2,762	3,645
危険債権	51,852	185	5,880	51,666	45,971
要管理債権	27,844	Δ2,250	Δ4,285	30,095	32,129
(うち三月以上延滞債権)	164	44	1	119	163
(うち貸出条件緩和債権)	27,679	Δ2,295	Δ4,286	29,975	31,966
小計 (A)	82,051	Δ2,473	304	84,524	81,746
総与信残高に占める比率 (A)÷(B)	1.81	Δ0.05	Δ0.04	1.86	1.85
正常債権	4,444,399	Δ7,394	111,258	4,451,794	4,333,140
合計 (B)	4,526,451	Δ9,867	111,563	4,536,319	4,414,887

以上